
REGIONE PIEMONTE BU35 29/08/2019 
 

Codice A1409A 
D.D. 22 luglio 2019, n. 566 
Restituzione alla Regione Piemonte della somma di Euro 12.857,14= erogata a 
favore della Regione Sicilia per l'attuazione del Programma nazionale 
"Guadagnare Salute negli Adolescenti". 
 

Premesso che con l'Accordo di collaborazione, sottoscritto in data 11.12.2006, 
tra il Ministero della Salute - Dipartimento della Prvenzione e Comunicazione - 
Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, e la Regione Piemonte - Direzione 
Sanità, venivano affidati alla Regione Piemonte compiti di predisposizione, 
coordinamento, e gestione finanziaria del Programma "Guadagnare Salute negli 
Adolescenti". 
 

Considerato che tale Accordo è stato recepito dalla Giunta Regionale con 
Deliberazione n. 45-4936 del 15.12.2006 che ha autorizzato la Direzione Sanità 
all'adozione dei provvedimenti necessari a dare applicazione ai contenuti del progetto. 

 
Rilevato che la Determinazione del Direttore n. 475 del 19.07.2010 ha 

approvato lo schema tipo di convenzione tra la Regione Piemonte e le Regioni e 
Provice Autonome che hanno aderito al Programma e contestualmente ha liquidato la 
somma di Euro 822.857,14, quale acconto per consentire alle Regioni l'avvio delle 
attività. Tale somma risultava impegnata con DD n. 863 del 27.11.2008 sul cap. 
145518/2008 (impegno n. 6271/2008); per un importo di Euro 1.050.000,00 a favore 
delle Regioni. 
 

Considerato che le attività progettuali si sono concluse in data 30.11.2012, la 
Regione Piemonte con note prot. 18057/DB2017 del 25.07.13 e prot. n. 
21251/A1401A del 10.11.15 ha trasmesso al Ministero della Salute il rendiconto 
finale, regolarmente approvato con nota prot. n. 23451 del giorno 08.08.16. 
 

Per il suddetto progetto, alla Regione Sicilia, è stata assegnata la somma di 
Euro 21.428,57 ed è stata liquidata la somma di Euro 12.857,14=, quale acconto, con 
atto di liquidazione n. 2010/1808 del 26.10.2010, mandato n. 116950 del 04.11.2010, 
quietanza n. 117377 del 13.12.10. 

 
Considerato che alla scadenza del progetto risulta che le spese sostenute per la 

realizzazione del progetto da parte della Regione Sicilia ammontano ad Euro 0,00=, 
occorre richiedere la restituzione alla succitata Regione della somma di Euro 
12.857,14= in quanto non utilizzata. 

 
Tutto ciò premesso, attestata la regolarità amministrativa del presente atto 

 
IL DIRIGENTE 

 
visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30.03.01, n. 165; 

visto l’art. 17 della L.R. 28.07.08, n. 23; 

visto il D.Lgs. n. 118/11; 

vista la L.R. n. 9 del 19.03.19; 



vista la D.G.R. n. 1-8566 del 22.03.19; 
 

D E T E R M I N A 
 

- di richiedere alla Regione Sicilia la restituzione della somma di Euro 12.857,14= in 
quanto non utilizzata per l'attuazione del Programma nazionale "Guadagnare Salute 
negli Adolescenti". 

 
La predetta somma dovrà essere versata sul conto corrente di contabilità 

speciale operativo presso la Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato intestato 
a - REGIONE PIEMONTE – SANITA’ - IBAN   IT33O0100003245114300306692 - 
con vincolo di trasmissione a questo Ente dell’attestazione dell’avvenuto versamento. 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 

giorni innanzi al T.A.R. per il Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Piemonte, ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 
22/2010. 

 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del 

D.Lvo 33/13. 
 

Il Dirigente del Settore 
Gianfranco CORGIAT LOIA 

 
 
 
 

Il Funzionario estensore 
  Maria Teresa Revello 
 
 
 
 
 
 
Torino, lì ....................... 


